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一、报表规范的异同及原因

凡是拥有控股子公司的企业必须

编制合并报表并将其作为通用报表对

外 提供，这是世界 各国准 则的强制规

定，会计界已无争议。但通用报表是同

时 包括 合并 报表 和 母 公司个别报表，

还是只包括合并报表，目前各国及有关

会计职业组织并无一致性规定。中国、

英国、法国、德国、日本等国要求拥有

控股子公司的企业同时提供合并报表

和母公司个别报表 ；美国和加拿大等

国则规定只披露合并报表而不披露母

公司个别报表 ；而 IASB（ 国际 会 计准

则理事会）对于是 否必须披 露母公司

个别财务报表没有做强制性的规定。

上述各种不同的规范源于对报表

作用的不同认识和监管方面的不同需

求。IASB 从国际 协调 的角度，虽不 强

制规定提供合并财务报表的企业要同

时提供供公开使用的母公司个别财务

报表，但却规 定了如果企业对外 提供

母公司单独财务报表，必须符合《国际

会 计准 则第 27 号 — 合并 财 务报表

和 单 独 财 务 报 表 》中第 37 段 和 第 39

段至 42 段的规定。FASB（美国财务会

计准则委员会）认为，如果一个企业拥

有一家或多家子公司，那么合并财务报

表比母公司财务报表是更为合适的通

用财务报表。

与 IASB 和 FASB 只要求披 露合并

财务报表不同，我国企业会 计准 则要

求财务报告主体要同时披露合并财务

报表和个别财务报表。笔者认为，这一

规定不会明显增加报表编制主体的成

本，同时还可以大大减 少报表 使用者

的分析成本，是制定集团公司报表披

露规则的最佳选择。使用者通 过对合

并 报表和母公司报表的对比分析，可

以发现母公司以集团控制者的身份所

做出的经营决策及财务决策对母公司

及 其子公司的影响，有利于 母公司的

投资者从总体上评价投资效果以及分

别评价母公司管理层的经营效果和再

投资活动的效果。

二、母公司个别报表的编制方

法选择

在合并范围和合并报表目标确定

后，合并 报表编制方法不存 在太 大的

争议。这时，合并报表与母公司个别报

表对比分析的方法就取决于母公司个

别报表的编制方法。在同时要求提供

合并财务报表和母公司个别报表的情

况下，个别报表的编制方法有两种 ：一

是对纳入合并范围的子公司在权益法

核算的基础上编制个别报表 ；二是对

纳入合并范围的子公司在成本法核算

的基 础上编制个别报表。我国从前采

用的是第一种方法，2007 年新准则实

施后则采用第二种方法。在第一种方法

下，合并报表中的净利润通常等于母公

司个别报表中的净利润，合并报表中的

净资产等于母公司个别报表中的净资

产，合并报表净利润小于母公司报表中

净利润的数额通常意味着集团内部交

易未实现的利润。这种方法 便于 合并

报表与母公司个别报表数据的核对，但

合并报表的信息含量却相对降低了。例

如，合并报表与母公司个别报表得出相

同的净资产收益率，不利于决断母公司

自身生产经营的效 益。第二 种编制方

法能够大大提高母公司个别报表的信

息含量，通过合并报表与母公司报表的

对比分析，能够客观反映母公司集团这

一会计主体和母公司自身会计主体的

财务状况和经营成果。

三、科学利用我国现行规范体

系下的合并报表和母公司个别报表

科学运用报表是正确发挥报表作

用的基 础，实际工作中应避 免两种倾

向 ：一是只重视合并报表中集团管理

控制的作用，忽视通 过 对合并 报表与

母公司报表的对比分析来优化母子公

司之间以及子公司之间的资源配置和

资金 调控。二是不恰当地使用合并 报

表，造成错误的判断和决策。例如有些

企业直接以合并报表为依据进行利润

分配 就 是 对合并 报表的不恰当运 用。

合并财务报表和母公司个别报表主要

服务于母公司股东、债权 人以及母公

司管理 层，科学运用合并 报表与母公
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司报表，对母公司股东的投资决策、债

权人的信贷决策以及母公司层的管理

决策都具有重要意义。

1. 对母 公司的 股 东 而 言，直 接 投

资于母公司或母公司下属子公司以及

由母公司投资于子公司构建的企业集

团，整个集团就 构成了其投资回报的

现金流的潜在源泉，应该将其视作一

个拥有一家或多家分支机构或分部的

公司。母 公司股 东 除了分析 母 公司个

别报表以 外，还需要通 过合并财务报

表的分析来掌握企业集团的财务状况、

经营成果和现金流动情况，为评判企

业集团的经营风险、预 测投资回报提

供全面的信息。

2．对母公司债权 人而言，集团是

以资 金为纽带、以控制为基 础形成的

经济实体，控制意味着母公司具有在集

团范围内配置资源、调度资金的能力，

母公司债权人在进行债权投资安全性

分析时，不仅要通过合并财务报表对整

个集团的短期偿债能力和长期偿债能

力进行分析，还要通过母公司及子公司

的个别财务报表了解其作为法律主体

的偿债能力、盈利能力和财务杠杆，并

以此作为制定债权性投资的依据。

3．母公司的股东、债权 人和管理

当局通 过合并报表与母公司个别报表

的对比分析，解 析 母 子 公司之间的资

金往 来 和业务往 来，有助于判断资源

整合和业务整合的能力、特点和效率。

例如，通过应收账款、应付账款、其他

应收款、其他应付款、长期应收款等项

目的合并数与母公司个别报表数据的

比较，有助于了解集团内资金相互占用

以及母 子公司之间的资 金 调度情况 ；

通过营业收入、营业成本、递延所得税

资产、递 延 所得税负债等项目的合并

数与母公司个别报表 数 据的比 较，有

助于判断内部交易及其未实现损益对

集团盈利的影响和对所得税的影响。

4．管 理当局通 过合并 报表 信息、

母公司和子公司的个别报表及分部报

告的对比分析，可提高经营决 策和财

务决 策的科学性。母公司的股东投资

的是 整个集团，管理 层必须向其提供

合并报表 ；但在母公司与各子公司的

委托 代 理关系中，母公司的管理 层必

须通过合并报表掌握集团这一经济实

体的资金运转、投资回报和投资风险 ；

通过合并报表信息及母公司和子公司

的个别报表、分 部 报告的对比分析了

解各经营分部、各子公司对集团盈利

的贡献，并 在综合 性分析与诊断的基

础上通 过集团内的股权 重组、业务重

组、财务重组、技术重组、转移价格制

定、税务筹划等手段降低经营风险、提

高投资回报。

四、合并报表和母公司个别报

表在利润分配决策中的运用

集团公司利润分配的财务依据是

实务中必须引起高度关注的问题。实

务中通常存在三种情况 ：以合并报表

为依据、以母公司个别报表为依据、以

合并报表和母公司个别报表中可供分

配数中的孰低者为依 据。利润分配依

据的确定实际上体现了合并报表和母

公司个别报表在利润分配决策中的运

用。笔者认为，利润分配不应以合并报

表 数为依 据，而应以母公司个别报表

数为依 据。原因在于 ：合并 报表中尽

管分别列示了归属于母公司的利润和

归属于少数 股东的利润，但归属于母

公司的利润是基于最终产权归属关系

而言的，依 据 合并 报表计算出的可供

分配的利润也是基于产权归属角度而

言的，并非实际可用于分配的利润。合

并报表中归属于母公司股东的利润并

非已经 分配 给了母公司，产权 虽归母

公司，但并 不是 母公司在 正常情况下

可以支配的。例如，母公司拥有子公司

60% 的 股 权，子 公司当年 盈利 5 000

万元，无论该笔利润是否分配，合并报

表中体现出的是其中的 3 000 万元归

属为母公司的收 益。在子公司未进 行

利润分配的情况下，假设子公司提取了

10% 的盈余公积，则合并 报表中母公

司可分配的利润为 2 700 万元，由于子

公司并未进行现金分红，如果母公司

将这 2 700 万元纳入可分配利润，但没

有与之相应的现金流为依 托，最 终的

结果必然是动用非盈利的现金进行分

红。新准 则将母公司对子公司的核算

由原 来的权 益法改为成本法，不仅 是

为了提高财务报表的信息含量，也是为

了避免母公司过度的利润分配。道理

很简单，在用权 益 法核算母公司对子

公司投资收益的情况下，母公司报表中

的净利润通常等于合并报表中的净利

润，母公司报表的净资产等于 合并 报

表中的净资产，从而得出基 本 相同的

净资产收益率，而且，净利润中来自于

子公司的投资收益并非实际通过子公

司现金分红取得的投资收益。

新准则下的净利润无论是来自于

自身的经营活 动，还是 来自于 子 公司

的投资收 益，其与现金流的关系都可

以分为三种 ：已实现并已收到现金的

利润，如已收 到货款的销售利润和已

收到现金的投资收益 ；已实现但尚未

收到现金的利润，如尚未收到货款的

销售利润和被投资方已宣告但尚未发

放的股利 ；资产持 有损 益，如公允价

值变动 损 益。现金分红不仅需要可供

分配的利润，还要看支 撑可供分配 利

润的现金流。净利润中的持有损益是

否能转化为实际利润存在着很大的不

确定性，现金分红依 赖于前两部分利

润尤其是第一部分利润。因此，拥有控

股 子公司的企业，其利润分配不仅 要

看 母公司报表中可供 分配的利润，还

要看现金支持。如果本期现金净流量

为正，但 来自于经营活 动和投资活 动

的现金流量为巨额负数，则说明该企

业缺乏现金分红的条件。

（作者单位 ：北京工商大学商学院）
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